
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UOC PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, IMPRESE E AMBIENTE 

UOS AMBIENTE RIFIUTI AGRICOLTURA 
 
 

DETERMINAZIONE  N.1099 DEL    21/12/2020 
 

  
 
 
OGGETTO : SERVIZIO DI RICICLO-RECUPERO-SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE 

ORGANICA DEI RIFIUTI URBANI (EER 20.01.08) PROVENIENTE DALLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI PIOLTELLO, DA 
ESPLETARSI CON IL SISTEMA E-PROCUREMENT SINTEL DI ARIA S.P.A. 
CIG 8473237060. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
 
 
Alla presente determinazione, ai sensi degli articoli 151 comma 4 del Decreto Legislativo 267 del 
18 Agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Premesso che: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30 gennaio 2020, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2020-2022; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 luglio 2020 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2020 e che con il medesimo atto i responsabili di 
settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

 

Premesso, inoltre che: 
 
- con Determinazione dirigenziale n.811, del 27/10/2020, è stato disposto di approvare il progetto 
del servizio costituito, come previsto dall’art.23, comma 15 del D.Lgs 50/2016 ssmmii, dal 
Capitolato Speciale d’Appalto, dalla Relazione tecnica-illustrativa dello stato in essere, dallo 
schema di contratto e dal quadro economico della spesa; 
 
- con Determinazione dirigenziale n.871, dell’11/11/2020, è stato disposto: 

• di indire la procedura aperta, ai sensi dell’ art.60 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma e - 
procurement SINTEL di ARCA, per l’affidamento del “servizio di 
riciclo/recupero/smaltimento della frazione organica dei rifiuti urbani (EER 20.01.08) 
proveniente dalla raccolta differenziata del Comune di Pioltello”, durata tre anni, importo a 
base d’asta € 741.000,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, 
ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici; 

• di approvare il contenuto del bando di gara e del disciplinare di gara con gli allegati; 
• di pubblicare il bando di gara 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica V Serie Speciale, ai sensi dell’art. 2, comma 6, 
del D.M. 2 dicembre 2016; 
- sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

 - sull’Osservatorio regionale contratti pubblici Regione Lombardia 
• di pubblicare il bando di gara e il disciplinare di gara con allegati: 

- sulla piattaforma regionale denominata Sintel; 
- sul profilo del committente www.comune.pioltello.mi.it 

• di pubblicare l'estratto del bando di gara, entro cinque giorni dalla data di pubblicazione 
sulla GURI, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due 
a maggior diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

• di stabilire che il termine di ricezione delle offerte, è non inferiore a giorni trenta decorrenti 
dalla data di pubblicazione del bando sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana; 

• di riservarsi con successivo provvedimento, a norma dell’art.77 del D. Lgs. 50/2016, dopo la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte, di nominare la Commissione 
giudicatrice per la valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte 
pervenute nella procedura di gara in argomento; 
 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.pioltello.mi.it/


- in esecuzione della Determinazione dirigenziale n.871, dell’11/11/2020: 
• il bando di gara, è stato pubblicato sulla GURI n. V Serie Speciale - Contratti Pubblici, 

n.134 del 17/11/2020; 
• il bando di gara prot. n.44785 del 13/11/2020, il disciplinare con allegati, il capitolato 

speciale d'appalto, sono stati pubblicati in data 13/11/2020 sulla piattaforma regionale 
denominata Sintel; 

• sul profilo del committente www.comune.pioltello.mi.it 
 

- il bando di gara prot. n.44785, del 13/11/2020, è stato pubblicato: 
 

• sul sito internet Servizi Osservatorio on-line e pubblicazione bandi _ Unità Organizzativa 
Opere Pubbliche della Regione Lombardia il 13/11/2020 n°83162; 

• l'estratto del bando di gara è stato pubblicato, in data 20/11/2020, sul quotidiano a diffusione 
nazionale "Corriere della Sera" ed. nazionale, in data 19/11/2020, sul quotidiano a 
diffusione locale "Corriere della Sera" ed. Regionale; 

• l'estratto del bando di gara è stato pubblicato, in data 19/11/2020, sul quotidiano a diffusione 
nazionale "Italia oggi”, in data 20/11/2020, sul quotidiano a diffusione locale "MF/Milano 
finanza”; 

• la piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti) ha 
assegnato alla procedura il seguente identificativo 130587366; 

 
- la scadenza per la presentazione delle offerte è stabilito alle ore 13:00, del giorno 15/12/2020; 
 
Dato atto: 
 
- che le modalità di gara sono state stabilite nel bando e nel disciplinare di gara prot.44785 
13/11/2020, approvato con i succitati provvedimenti; 
 
- che sono pervenute sulla piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA, entro le ore 13:00 del 
15/12/2020, data e ora perentoria di scadenza indicata nella piattaforma Sintel, numero 1 offerte. 
 
- che l’art.77 commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che nelle procedure di  
aggiudicazione di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
Commissione giudicatrice; 
 
- che, ai sensi dell'art.78 e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art.78 del 
D.Lgs. 50/2016, “la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”; 
 
- che, l’art.1, comma 1, lett. c), del D.L. 32/2019, convertito con modifica in Legge n. 55/2019, ha 
sospeso, fino al 31 dicembre 2020, la previsione dell’art.77, comma 3, D.Lgs. 50/2016, 
conseguentemente risulta sospesa anche l’operatività dell’Albo dei commissari di gara (comunicato 
del Presidente dell' ANAC, del 15 luglio 2019); 
 
- che il Comune di Pioltello, al fine di rispettare quanto prescritto dall’art.216, comma 12, del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., sopra richiamato, ha in fase di predisposizione apposito regolamento che nel 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.pioltello.mi.it/


rispetto dei principi di trasparenza, definirà modalità, professionalità e competenze necessarie per la 
nomina delle commissioni di gara; 
 
- che nelle more dell’approvazione del richiamato regolamento, il Dirigente individua, a norma di 
Legge e secondo professionalità e competenze, i commissari esperti nella materia oggetto 
dell’appalto; 
 
- che, ai sensi dell’art.107, comma 3 – lett a) del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, e dell’art.12 del 
"Regolamento per la disciplina dei contratti”, approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario del Comune di Pioltello n. 85, del 26/11/2015, ai Dirigenti è attribuito il compito di 
presiedere le commissioni di gara; 
 
- come previsto dall’art.77 succitato, la commissione giudicatrice deve essere composta da un 
numero dispari di componenti, non superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto; 
 
- che, ai sensi dell’ar.77, comma 4, del D.lgs 50/2016, i commissari non devono aver svolto 
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta; 
 
- che, i dipendenti dell'Ente con esperienza nel settore cui si riferisce la gara e che non hanno svolto 
alcun’altra funzione o incarico tecnico relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, sono 
attualmente indisponibili; 
 
- che, pertanto, la Stazione Appaltante si è rivolta ai tecnici di altri enti e ha richiesto con nota 
prot.n.45563 del 17/11/2020, al Comune di Dalmine nulla osta affinchè la Dott.ssa Viviana 
LAZZARINI, Responsabile dell’Ufficio Ecologia del medesimo Comune, in possesso di esperienza 
nel settore cui si riferisce la gara, come si evince dal curriculum vitae, possa espletare l’incarico di 
componenti della commissione giudicatrice; 
 
- che, con nota prot.48867 del 11/12/2020, il Comune di Dalmine ha accolto tale richiesta 
rilasciando autorizzazione alla nomina di membro esperto Dott.ssa Viviana LAZZARINI per la 
commissione della procedura in oggetto; 
 
- che ai componenti interni non spetta alcun compenso, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 
 
- che la collaborazione di cui all’art. 7 D. Lgs 165/2001 per il commissario esterno, ai sensi della 
determina  ANAC n. 4 del 07/07/2011, non è soggetta agli obblighi di tracciabilità  pertanto non è 
dovuto il CIG. 
 
Ritenuto di corrispondere al componente esterno Dott.ssa Viviana LAZZARINI, responsabile 
dell’Ufficio Ecologia del Comune di Dalmine, la somma omnicomprensiva di € 750,00; 
 
 
 
Ritenuto, pertanto, secondo quanto sopra di dover costituire e nominare la commissione giudicatrice 
ai fini della valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte pervenute nella 
procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, individuando i suoi componenti fra le 
seguenti figure professionali presenti all’interno di questa Stazione Appaltante, in possesso di 
adeguata competenza tecnica, nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto: 
 

copia informatica per consultazione



• Presidente - Arch. Rita TARASCHI – Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale, 
Ambiente e Servizi alle Imprese del Comune di Pioltello; 

• Commissario – Sergio GALBIATI - Specialista Tecnico dipendente del Comune di 
Pioltello; 

• Commissario esterno – Dott.ssa Viviana LAZZARINI – Specialista Tecnico del Comune di 
Dalmine; 

• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Carmela RAGONESE 
 
Dato atto, altresì, che: 
le figure professionali sopra indicate hanno dichiarato la propria disponibilità allo svolgimento 
dell’incarico e hanno dichiarato, ai sensi dell’ art. 47 del D.P.R. 445/2000, di non trovarsi nelle 
situazioni di incompatibilità e di astensione di cui ai comma 4, 5, 6 dell’art.77 del D. Lgs. 50/2016, 
dichiarazioni agli atti d’ufficio; 
 
Verificata: 

• la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato 
nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole 
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona 
amministrazione; 

• l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse avuto riguardo al “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” (DPR 
62/2013) e al "Codice di Comportamento del Comune di Pioltello” approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 19/12/2013; 
 

Accertati gli obblighi derivanti dall'art.9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in legge 
n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
 
Visti: 
- il Decreto legislativo n. 50/2016; 
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
- l'art.151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificatoed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
- la Legge n.136 del 13/08/2010 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono tutte integralmente riportate: 

1 di costituire, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, apposita Commissione 
giudicatrice per la valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte 
pervenute, sulla piattaforma e - procurement SINTEL di ARCA, nella procedura di gara per 
l’affidamento del “servizio di riciclo/recupero/smaltimento della frazione organica dei rifiuti 
urbani (EER 20.01.08) proveniente dalla raccolta differenziata del comune di Pioltello”; 

2 di nominare, quali componenti della commissione giudicatrice, le seguenti figure 
professionali presenti: 
◦ Presidente - Arch. Rita TARASCHI – Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale, 

Ambiente e Servizi alle Imprese del Comune di Pioltello; 
◦ Commissario – Sergio GALBIATI -  Specialista Tecnico dipendente del Comune di 

Pioltello; 

copia informatica per consultazione



◦ Commissario esterno – Dott.ssa Viviana LAZZARINI – Specialista Tecnico del Comune 
di Dalmine; 

◦ Segretario verbalizzante: Dott.ssa Carmela RAGONESE; 
3 di dare atto che le suddette figure professionali risultano individuate nel rispetto di quanto 

contenuto negli art.78 e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo regole di 
competenza in quanto professionalmente validi e con esperienza maturata nel settore; 

4 di dare atto che le figure professionali sopra indicate hanno dichiarato la propria 
disponibilità allo svolgimento dell’incarico e hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R.445/2000, di non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità e di astensione di cui ai 
comma 4, 5, 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, dichiarazioni agli atti d’ufficio; 

5 di trasmettere il presente atto ai membri della commissione sopra nominata; 
6 di dare atto che al Presidente e al membro esperto interno della Commissione giudicatrice, 

non spetterà alcun compenso in quanto appartenenti alla stazione appaltante Comune di 
Pioltello; 

7 di corrispondere alla Dott.ssa Viviana LAZZARINI – Specialista Tecnico del Comune di 
Dalmine la somma omnicomprensiva di € 750,00; 

8 di impegnare l'importo di € 750,00, a favore della Dott.ssa Viviana LAZZARINI del 
Comune di Dalmine per l'incarico di commissario esterno nella procedura di cui sopra al 
punto 1) al cap. 09.03.1.03 93300/14 “Spese per servizi di smaltimenti presso discariche” - 
fino al livello V U 1030215005 del Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2020; 

9 di dare atto che la collaborazione di cui all’art.7 D. Lgs 165/2001 per il commissario 
esterno, ai sensi della determina  ANAC n. 4 del 07/07/2011, non è soggetta agli obblighi di 
tracciabilità  pertanto non è dovuto il CIG; 

10 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo del 
committente; 

11 di attestare, ai sensi dell'art.147 bis del T.U.E.E.L.L come modificato dal Decreto Legge 
174/2012, la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento; 

12  di dichiarare la presente determinazione esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
Pioltello, 21/12/2020 
 

IL DIRIGENTE 
TARASCHI RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
ALLEGATI: 
 
- C. V. dott.ssa Viviana LAZZARINI 
 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.pioltello.mi.it/
http://www.comune.pioltello.mi.it/
http://www.comune.pioltello.mi.it/
http://www.comune.pioltello.mi.it/
http://www.comune.pioltello.mi.it/
http://www.comune.pioltello.mi.it/


Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3464 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.
Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia
Importo

Movimenti Anno 2020

Descrizione

BeneficiarioLivello 4

Livello 5

S 93300 / 14 Impegno 1435 / 2020 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

750,001030215 - Contratti di servizio
pubblico

SPESE PER IL SERVIZIO DI
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI
URBANI PRESSO LE DISCARICHE
CONTROLLATE

compenso commissario esterno

03 - Rifiuti
1030215005 - Contratti di servizio
per il conferimento in discarica dei
rifiuti

Totale Impegni 750,00

copia informatica per consultazione



  Pagina 1/4  Curriculum vitae di  Lazzarini Viviana 
 

Curriculum Vitae   
  

INFORMAZIONI PERSONALI  

Cognome/Nome LAZZARINI VIVIANA 

Indirizzo omissis  

cellulare omissis 

e mail omissis 

Data di nascita 29/09/1973 

Nazionalità Italiana 

  
  

ESPERIENZA LAVORATIVA  
  

 

Date Dal 21/10/2016 ad oggi 

Posizione ricoperta Dipendente, a tempo pieno e indeterminato, del Comune di Dalmine, con profilo professionale di 
Istruttore Direttivo, categoria giuridica D3 – posizione economica D4, Responsabile di Servizio presso 
il Servizio Tutela Ambientale e Territoriale e SUAP. 
 
Tematiche gestite: gestione dei rifiuti e pulizia del territorio e della piattaforma ecologica, ecologia, 
disinfestazioni, deblattizzazioni e derattizzazioni, PLIS del basso corso del Fiume Brembo, Agenda 21 
e progetti di sviluppo sostenibile, manifestazioni ambientali, Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile, 
mantenimento cani randagi/colonie feline, rumori, zonizzazione acustica e rilascio deroghe, odori, 
amianto, elettromagnetismo, qualità aria, qualità acqua, altre fonti di inquinamento, ispezioni 
provinciali impianti termici, Autorizzazione Integrate Ambientali, SUAP (distributori di carburante, 
attività produttive, impianti telecomunicazioni, Autorizzazione Unica Ambientale), controllo attività 
produttive, bonifiche ambientali, cave e recupero cave dismesse, fondo aree verdi, casetta dell’acqua, 
industrie a rischio di incidente rilevante, orti comunali, colonnine elettriche e mobilità sostenibile, 
terreni abbandonati 
 

Date Dal 07/01/2015 al 20/10/2016 

Posizione ricoperta Dipendente, a tempo pieno e indeterminato, del Comune di Dalmine, con profilo professionale di 
Istruttore Direttivo, categoria giuridica D3, presso il Servizio Tutela Ambientale e Territoriale e SUAP 
 

Date Dal 30/12/2011 al 06/01/2015 

Posizione ricoperta Dipendente, a tempo pieno e indeterminato, del Comune di Dalmine, con profilo professionale di 
Istruttore Direttivo, categoria giuridica D3, titolare di Posizione Organizzativa  Responsabile del 
Servizio Tutela Ambientale e Territoriale 

  

Date Dal 29/12/2008 al 29/12/2011  

Posizione ricoperta Dipendente, a tempo pieno e indeterminato, del Comune di Peschiera Borromeo, con profilo 
professionale di Funzionario, categoria giuridica D3, titolare di Posizione Organizzativa  
Responsabile del Settore Ecologia e Mobilità 

  

Date Dal 02/05/2002 al 28/12/2008 

Posizione ricoperta Dipendente, a tempo pieno e indeterminato, del Comune di Peschiera Borromeo, con profilo 
professionale di Istruttore Direttivo, categoria giuridica D1, titolare di Posizione Organizzativa  
Responsabile del Settore Ecologia e dal 01/01/2006 Responsabile del Settore Ecologia e Mobilità 
 
Nel 2002 sono stata correlatrice della Tesi di laurea in Scienze Ambientali del Dott. M. Michieletti 
dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca dal titolo “Attività propedeutiche alla definizione delle 
linee guida per la bonifica delle coperture in cemento  amianto nel Comune di Peschiera Borromeo: 
utilizzo integrato di telerilevamento aereo iperspettrale e analisi di microscopia ottica finalizzate 
all’implementazione di un S.I.T.” 

  

Date Dal 01/09/1998 al 01/05/2002 

Posizione ricoperta Dipendente, a tempo pieno e indeterminato, del Comune di Peschiera Borromeo, con profilo 
professionale di Istruttore Direttivo, categoria giuridica D1 e dal 01/01/2001 D2  Responsabile del 
Servizio Ecologia 

  

  
  

copia informatica per consultazione



  Pagina 2/4  Curriculum vitae di  Lazzarini Viviana 
 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
  

 TITOLI DI STUDIO 

12/11/1997 Laurea in Scienze Ambientali indirizzo Terrestre con votazione 110/110 e lode 
presso Università Statale di Milano  Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali. 
Tesi “Studio del lago Moro (BS) come esempio reale di meromissi ed inquadramento geologico del 
suo bacino idrografico” – Relatrice: prof.ssa Letizia Garibaldi 

16/09/1998 Attestato di specializzazione professionale della Regione Lombardia “Eco  manager per la 
PMI” (D.G.R. n. 30254 del 25/07/1997) 
Corso di 1.000 ore (Gennaio – Luglio 1998) del Fondo Sociale Europeo n°6428 anno 1997 svolto 
presso APIMILANO. Tematiche trattate:  sicurezza sui luoghi di lavoro, certificazioni di ISO 9000 e 
ISO 14000, Management Ambientale. 

16/07/1992 Diploma di Maturità Scientifica con votazione 52/60 
presso Liceo Scientifico Statale Galileo Galilei di Caravaggio (BG) 
 

 CORSI DI FORMAZIONE  SEMINARI – CONVEGNI – GIORNATE DI 
FORMAZIONE 

Gennaio 2020 La delibera ARERA sul sistema tariffario dei rifiuti urbani – IFEL Fondazione ANCI 

Ottobre 2019 Gli affidamenti sottosoglia e i principali elementi procedurali nell’acquisizione di lavori, beni e servizi – 
Studio Sigaudo 

Maggio 2018 4th Symposium on urban mining and circular economy – IWWG International Waste Working Group 

Ottobre 2017 Seminario formativo ANCI – CONAI sulla gestione dei rifiuti – Anci Comunicare S.r.l. 

Ottobre 2017  Le aziende a rischio di incidente rilevante: il D.Lgs. 105/15 – Scuola per l’Ambiente Lombardia e 
ARPA Lombardia 

Maggio 2017 Nuova versione del sistema informativo geografico per la gestione dello sportello unico delle attività 
produttive (SUAP) e dell’edilizia privata (SUE) – Globo S.r.l. 

Marzo 2017 Corso di aggiornamento per i lavoratori sulla sicurezza sui luoghi di lavoro – Frareg S.r.l. 

Novembre 2016 Corso on line di formazione per i lavoratori – parte generale sulla sicurezza – Frareg S.r.l. 

Novembre 2016 Laboratorio tematico sulla gestione dei rifiuti – Scuola per l’Ambiente Lombardia e ARPA Lombardia 

Giugno 2016 Laboratorio tematico sul rumore – Scuola per l’Ambiente Lombardia e ARPA Lombardia 

Aprile – Giugno 2016 Sistema informativo geografico per la gestione dello sportello unico delle attività produttive (SUAP) e 
dell’edilizia privata (SUE) – Globo S.r.l. 

Febbraio – Marzo 2016 Progetto Mente Locale 2015/2016 (Evoluzione del mercato elettronico e gare associate, Bonifiche dei 
terreni contaminati)  IDM Istituto di Direzione Municipale 

Aprile 2015 Impianti fissi per le telecomunicazioni: stazioni per la telefonia mobile, per la radio e la televisione. Il 
quadro delle competenze, le procedure, le azioni – Scuola per l’Ambiente Lombardia e ARPA 
Lombardia 

Aprile 2015 AUA in Lombardia: un modello di interoperabilità – Globo S.r.l. 

Dicembre 2014 – febbraio 2015 Progetto Mente Locale 2014/2015 (Patto di Stabilità: novità, adempimenti e aggiornamenti, 
Armonizzazione contabile e nuovi principi contabili, Fatturazione elettronica, definizione e 
adempimenti, Acquisti sul mercato elettronico, sistema delle spese in economia e regolamento di 
attuazione ed esecuzione, Codice dell’amministrazione digitale e i contratti digitali, Gestione in house 
dei servizi pubblici locali, novità e adempimenti)  IDM Istituto di Direzione Municipale 

Dicembre 2014 Anticorruzione – adempimenti e comportamenti virtuosi  IDM Istituto di Direzione Municipale 

Dicembre 2014 Il procedimento amministrativo ai sensi del codice dell’amministrazione digitale  CCIAA di Bergamo e 
Bergamo Sviluppo 

Novembre 2014 Corso di aggiornamento per l’uso della scrivania digitale fornita dalla Camera di Commercio per la 
gestione delle pratiche telematiche di competenza del SUAP – CCIAA di Bergamo e Bergamo 
Sviluppo 

Gennaio 2014 D.Lgs. 81 20058 e appalti  Associazione Qualità Comuni 

Novembre 2013 Il fascicolo d’impresa: chimera o realtà? – CCIAA di Bergamo 

Novembre 2013 Corso per l’uso della scrivania digitale fornita dalla Camera di Commercio per la gestione delle 
pratiche telematiche di competenza del SUAP – CCIAA di Bergamo e Bergamo Sviluppo 

Novembre 2013 Corso di approfondimento sulle nuove semplificazioni in campo ambientale, modulistica unificata e 
presentazioni telematica – CCIAA di Bergamo e Bergamo Sviluppo 

copia informatica per consultazione



  Pagina 3/4  Curriculum vitae di  Lazzarini Viviana 
 

Aprile 2013 Acquisizione di beni e servizi tramite il mercato elettronico – Maggioli S.p.A. 

Marzo 2013 SUAP – Sportello Unico Attività Produttive – corso di primo livello – dott. Walter Colombini 

Gennaio 2013 I piani di bacino ed il reticolo idrico minore – PLIS del basso corso del fiume Brembo 

Dicembre 2012 ISO 9001 : 2008 – Corso Base – Associazione Qualità Comuni 

Dicembre 2012 Funzionamento del portale “impresainungiorno.gov.it” – CCIAA di Bergamo 

Ottobre – Novembre 2012 Le competenze ambientali sul territorio: Percorso Laboratoriale ARPA – Enti Locali – 
Éupolislombardia e ARPA Lombardia 

Ottobre 2012 Conferenza utenti GLOBO 2012 – Globo S.r.l. 

Giugno 2012 L’utilizzo degli strumenti dell’amministrazione digitale per la semplificazione dei rapporti tra Enti Locali, 
imprese e cittadini – Éupolislombardia 

1999  2010 Corsi di formazione inerenti la sicurezza organizzati dal Comune di Peschiera Borromeo: 
 Corso sulla prevenzione, sulla lotta antincendio e sulla gestione delle emergenze (Aprile – Maggio 

1999); 
 Aggiornamento antincendio (2002 e 2003); 
 Gestione di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro dell’A.C. (Ottobre 2007) con designazione dal 

1999 di addetto alle emergenze del Comune di Peschiera Borromeo; 
 Lavoratori che utilizzano attrezzature munite di videoterminale (Maggio 2010). 

Settembre 2010 Il SISTRI per i Comuni – Ancitel Lombardia 

Settembre 2010 Il ciclo integrato della gestione dei rifiuti (raccolta, riciclo, recupero e smaltimento). Situazioni e 
prospettive – SSPAL Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale 

2004 – 2009 Convegni sulle principali fonti di inquinamento delle componenti ambientali, sui rifiuti, su mobilità e 
sviluppo sostenibile organizzati: 

 dalla Provincia di Milano: Onde elettromagnetiche: competenze enti pubblici e provincia e  Nuovi 
indirizzi nella bonifica dei siti contaminati (Dicembre 2004), Le nuove strategie di intervento della 
provincia sulla mobilità sostenibile e agenda 21 (2005), Aalborg Commitments e strategia 
tematica urbana (Aprile 2005), Sviluppo della mobilità ciclistica MIBICI (Marzo 2006), Piani e 
programmi Agenda 21 (Giugno 2007), Piano di contenimento e abbattimento del rumore sulla rete 
stradale provinciale (Febbraio 2009); 

 dalla Regione Lombardia: Valorizzazione delle aree verdi e Per una nuova raccolta differenziata 
di qualità (Aprile 2005). 

Ottobre 2009 Il nuovo accordo di programma ANCI – CONAI – CONAI 

Maggio 2008 Programmazione neuro linguistica 2^ parte  Società PNL META 

Novembre 2007 La fornitura di beni e servizi informatici nella P.A. alla luce del nuovo codice degli appalti  Comune di 
Peschiera Borromeo e Si.net servizi informatici 

Ottobre 2007 Gli appalti della P.A. dopo il secondo correttivo ed il regolamento attuativo del codice dei contratti 
pubblici  Appalti e Contratti – Maggioli 

Febbraio – Maggio 2007 Programmazione neuro linguistica 1^ parte  Società PNL META 

Marzo 2007 V Conferenza Europea delle Città Sostenibili denominata “Portare gli Impegni di Aalborg nelle strade” 
tenutasi a Siviglia 

Novembre 2006 A scuola di GPP acquisti pubblici verdi – percorso avanzato 

Settembre – Ottobre 2006 A scuola di GPP acquisti pubblici verdi – percorso base 

Maggio 2006 Corso di compostaggio domestico  Comune di Peschiera Borromeo e Legambiente 

Gennaio 2006 Le norme e gli adempimenti alla luce del testo unico ambientale  ARS Edizioni Informatiche 

Ottobre 2004 Agenda 21 locale: governo della sostenibilità e strumenti di sostenibilità  FLA Fondazione Lombardia 
per l’Ambiente e società Ernest & Young 

Giugno 2003 Il Nuovo Servizio Civile: un’opportunità per gli Enti Locali  ANCI Lombardia 

2002 Scarichi industriali in fognatura  Università di Brescia 

2002 Guida alla gestione della bonifica di un sito inquinato  società Tecnologia e Territorio 

Marzo 2000 I nuovi provvedimenti per la tutela dell’ambiente inerente i rischi di incidenti rilevanti, il rumore, le 
bonifiche ambientali, la tutela delle acque, l’inquinamento elettromagnetico e le emissioni in atmosfera 
 Paradigma S.r.l. 

Novembre 1998 La riforma del sistema di distribuzione dei carburanti  SAL Scuola delle Autonomie Locali 

Settembre 1998 
 

Rifiuti da Tassa a Tariffa coordinato dalla A.N.U.T.E.L. Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 
Locali 

Settembre 1998 Project management/sviluppo relazionale: decidere – delegare – dirigere  IDM Istituto di Direzione 
Municipale 

copia informatica per consultazione



  Pagina 4/4  Curriculum vitae di  Lazzarini Viviana 
 

  

ALTRE ESPERIENZE 
LAVORATIVE 

 

  

Febbraio 2001 – Aprile 2001 incarico di consulenza presso l’Amministrazione Comunale di Segrate per la predisposizione della 
stima economica per la base d’asta della gara d’appalto per il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti urbani e di pulizia manuale e meccanizzata di tutto il territorio comunale 

  

Maggio 1998 – Luglio 1998 stage formativo presso il Laboratorio Analisi e Tecnologie Ambientali di Milano, consistente in analisi 
di laboratorio su campioni di scarichi, fanghi ed emissioni volte alla caratterizzazione e al controllo 
delle fonti di inquinamento delle aziende, in relazione alla normativa vigente. 

  

Maggio 1996 – Luglio 1997 Analisi chimico – fisiche delle acque svolte, durante il periodo della tesi, presso il laboratorio del 
Settore Ecologia della Facoltà di Scienze Ambientali 

  

1992 – 1998  Ripetizioni di materie scientifiche ad alunni delle scuole superiori; 
 Informatizzazione di dati per la software  house ElleCi di Treviglio; 
 Collaborazione con la F.I.R.P. di Milano per realizzazione archivio soci e gestione calendari corsi; 
 Esperienza di inventario presso la ditta SAME di Treviglio. 

  

CAPACITA’ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 

  

Madrelingua ITALIANO 
  

Lingua straniera  INGLESE con capacità di lettura, scrittura, comprensione ed espressione orale scolastica 
  

Capacità e competenze tecniche Ottima conoscenza del pacchetto Microsoft Office (Word, Excel) e di Internet 
  

Patente B, automunita 
  

 

 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1099  DEL  21/12/2020 

 
 
 
UOS AMBIENTE RIFIUTI AGRICOLTURA 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RICICLO-RECUPERO-SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE 
ORGANICA DEI RIFIUTI URBANI (EER 20.01.08) PROVENIENTE DALLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI PIOLTELLO, DA ESPLETARSI CON IL SISTEMA 
E-PROCUREMENT SINTEL DI ARIA S.P.A. CIG 8473237060. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 
 
 Considerato che la regolarità tecnica e la legittimità dell’atto sono espresse con la firma 
della determinazione a cura del dirigente responsabile del settore, così come previsto.dall’art. 2 
comma 1 e 4 del Regolamento sul Sistema dei Controlli interni, adottato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 209 del 28 Settembre 2000: 
ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 del 18 Agosto 2000, 
 

SI APPONE 
  
il visto FAVOREVOLE  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Pioltello, 22/12/2020 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 

copia informatica per consultazione


